/

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 720/2018- GP.

Porto Ferreira, 03 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 282/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Ismael Miguel da Silva, seguem anexas informações da

Sra. Vera Lucia Visolli, Secretári de Saúde.

Sendo o que me c

,

hmento, renovo protestos

Atenciosamente,

~~~~=~~~..~'~.~~~~~~~~~~
10 SECRE ~RI;~'''1 ~~~...,..+I-~'-oo,;;;'_" __ -'-lI-f

.,0 SECRET ARI

Praça Cornélio Procópio, n090 - Centr orto ,e ira, SP- CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SS nO.687/2018

Porto Ferreira, 28 de agosto de 2018.

Ref.: Requerimento nO282/2018 - Vereador Ismael Miguel da Silva
Memorando nO266/2018 - AAL

Venho por meio deste em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Ismael Miguel da Silva, solicitando informações sobre a vacinação
contra Poliomielite e Sarampo no município, informar, conforme segue:

1 - Quais ações o município está realizando no sentido de
divulgar e conscientizar a população sobre a importância da vacinação?

Temos enfatizado a ampla divulgação sobre a importância da
vacinação e perigos da não aplicação dos imunobiológicos em entrevistas realizadas
em rádios (Porto FM e Primavera), Jornais (Jornal do Porto), sites
(www.portoferreirahoje.com.br; www.portoferreiraonline.com.br), além de ampla
divulgação nas redes sociais, contando inclusive com a apoio dos funcionários da
Secretaria de Saúde.

Recentemente ampliamos esta divulgação na rede municipal de
Educação, para a adesão dos pais a Campanha de Vacinação que está ocorrendo
desde o dia 04.08.18 findando-se em 31.08.18. A Vigilância Epidemiológica, desde o
dia 27.08.2018 está desenvolvendo um trabalho junto as creches, escolas municipais
e escolas particulares, para a conscientização e aplicação da vacina no local, se houver
a autorização dos pais. Da mesma forma, estamos orientando as empresas com maior
número de funcionários, como Vidroporto, Margirus e Cargil.

Informamos que para essa campanha o Estado de São Paulo realizou
o dia D, ou seja, dia especifico para a realização desta vacinação, que ocorreu em nosso
Município nos 04 e 18 de agosto, das 08 às 17 horas em 10 Unidades de Saúde, sendo
disponibilizado pelo Município 60 servidores da Saúde para trabalharem nesta
Campanha.

Informamos estamos contando também com auxílio dos Agentes
Comunitários de Saúde para orientação dos munícipes de sua área de atuação.

CNPJ:45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nO923 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

2 - Qual a meta estabelecida pela secretaria da Saúde para
vacinação no município? Favor enviar mais informações consideradas
pertinentes em relaçãoa campanhadevacinação do município.

o Ministério da Saúde estabeleceu como meta para os Municípios a
cobertura vacinai de 95%.

o Município de Porto Ferreira já atingiu 71,25% de cobertura da
vacinação contra a poliomielite e 69,4% de cobertura da vacinação contra sarampo,
sendo que estamos confiantes e empenhados para cumprir a meta traçada pelo
Ministério da Saúde, contudo, nunca se esquecendo que necessitamos do apoio e
compreensão dos pais das crianças para alcançarmos a meta.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

~~
Vera LuciaVisolli

Secretáriade Saúde

limo. Sr.
MarcosAndré PereiraSilva
Assessor paraAssuntos Legislativos

CNPJ:45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, n?923 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19)3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreíra.sp.gov.br

, que - pãra'a-~tã."
final de classificação, com jogos .Na primeira partida, o Ferroviário Stuks
enfrentou a equipe do Painguás Guaranteed Bulls, equipes empatadas em pontos na
tabela e lutando pela classificação.

Maiores detalhes no Caderno de Esporte

í(·.
I

novo
localizado à rua Bento José de Carvalho, 620, Centro (prédio da antiga escola

Qn..,i ' I

. }i/'. (01 ~nVH1Af)r P!H~I,1\ " & .b~U IVn)An~
Fundodor: João Roberto Belllni - Diretor: André Luis Bellln!

Maiores detalhes na página 11

!A·"··. t,'n 'I
I '

,~ ~' .

Fechamento desta edição:
sexta-feira. às 12h30

R$ 4,00

PORTOFERREIRA. SEXTA-FEIRA 17 DE AGOSTO DE 2018 - ANO XL - N- 2322

o da Univesp em Porto Ferreira
lnaugurado com quatro cursos
de de segunda-feira (13/08) o pr feito
.ippa inaugurou o Polo Porto Ferreira da
ade Virtual do Estado de São Paulo (Uni-

ocupa o prédio que abrigava a Secretaria
ção, na avenida Engenheiro Nicolau de
Forjaz, 860, no Centro.
II foram instalados 50 computadores que
s quatro turmas dos cursos oferecidos em
~rreira: Engenharia de Produção,
ca (licenciatura), Pedagogia e Tecnologia
I Pública.
)173pessoas foram aprovadas no vestíbu
conteceu no dia 8 de julho. O JJX' f, t
ippa anunciou a criação do polo ,011:0
) mês de maio.

Maiores de t lhe!! P 11nu I/)

ões do PFFC acontecem na
de domingo com dua ehapas

. Ir I~... "'

Transparências nota sobre o
programa "SBTRPVerdade"

Na manhã de ontem (13/08) o programa "SBT RP

Sábado é dia de vacinação contra
paralisia e sarampo para crianças

Maiores detalhes sobre a peça na página 15

N

RADAR DA REGIAO
Projeto da Nasa que leva experimento ao
espaço tem inscrições abertas para alunos

Maiores detalhes página 4

iábado é dia de vacinação contra.
.aralisia e sarampo para crianças
leste sábado (18/08) acontece o Dia D
acinação contra a poliomielite (parali
nfantil) e sarampo. Portanto, é dia de
r seu filho menor de 5 anos de idade
.tomar a gotinha.
\ Campanha Nacional de Vacinação
:raPoliomielite e Sarampo continua até
:1 31 de agosto. Neste sábado, chamado
>iaD, os postos vão estar abertos das 8
7horas.
\. campanha tem como público alvo
ts as crianças de 1 a 4 anos. Mesmo
ndo com a carteirinha de vacinação em
em, precisam ser imunizadas.
) último caso de poliomielite no Brasil
rreu em 1989 e desde 1990 não são
strados casos da doença. As ações de
/enção e controle em especial a vacina
contribuiu para a erradicação no Brasil.
, a baixa cobertura vacinaI preocupa
1a introdução novamente do vírus.
) Estado de São Paulo, no período de
1 a 2017, registrou 46 casos de saram
E hoje tem como meta vacinar 95% da
ulação de crianças de 1a 4 anos.

Locais de vacinação no sábado
(18/08):

Unidade da Criança;
PSF Jardim Anésia;
PSF Cristo Redentor;
PSFCaic;
PSF Paschoal Salzano;
PSF Porto Bello;
PSF VilaMaria;
UBS Alto do Serra D'água - somente

criança que estiver com a carteirinha em
ordem;

UBS Porto Novo - somente criança que
estiver com a carteirinha em ordem;

CSIl - somente criança que estiver com
a carteirinha em ordem.

ASecretaria de Saúde orienta aos pais se
a criança estiver com a vacina de sarampo
atrasada a procurar a unidade que realiza a
vacinação de rotina para acerto da vacina
ção e anotação na ficha espelho da criança.

!~!2!:T~~~~~.~,~2o~,~~~,~~?o.~,~n~,2,~2,:o!634.

CRIANÇAS DE
1AMENORES
DE SANOS DE
IDADE DEVEM
TOMARÁS
VACINAS. MESMO

Procure uma unidade de saúde e leve a caderneta.
Saibamais em saude.gov.br/vaclnareprote!!e,

tii "(1\+ M1NtSTE~~ú%;

, '

~identecom vítima fatal

recida da Silva, de 45 anos. moradora no Jardim Paschoal
lo na avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, no
;detalhes na página 2 I

Sábado é dia de vacinação

~ .. ~~df.~(t"""II~,
'~fJ'o,J~WI'I~

A Campanha Nacional de Vacinação contra a
Poliomielite (Paralisia) e Sarampo acontecerá de 4 a 31
de agosto, tendo como "dia D" dois sábados: 4 e 18 de
agosto, das 8às 17 horas.

Maiores detalhes página 9

Prefeitura inicia instalação de ponto
eletrônico nas repartições públicas
A Prefeitura de Porto Ferreira, por meio da

Secretaria de Gestão, iniciou o processo de instalação do
ponto eletrônico por biometria nas repartições públicas
do município

Maiores detalhes página 17

site: jornaldoporto.inf.br - email: jQrnaldoporto@terra.com.brp Fechamento desta edição
sexta-terra. as 12h30

Diretor: André Luís 8ellini

R$ 4,00

:AD SEXTA-FEIRA 3 DE AGOSTO DE 2018 - ANO xs, - N@ 2319

ião Ferreirense,
beiro do Ano

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
concentra maioria dos pedidos da Câmara Municipal

realizou UJl1ê sessão solene
.s rio Mérito 29 de julho e os
ss homenageiam e reconhe
olvirnento do município de

Os vereadores devem
retomar as sessões
ordinárias no Poder
Legislativo a partir da
próxima segunda-feira
(6), quando termina o
recesso parlamentar do
meio do ano. Com base
nas informações do site
oficial da Câmara
l!."'__ ,:_·~l _ I .I ~_

~{2Jor".sdetalhes página 6

mdo semestre
Ir nas escolas

Foto JP: Jamilson

JO'n''.' ,,!~,, ;.
;~ . <,o

8'bd 'de d , .. fII/fJIIa' ~a'o' e· la .ie :vaCiloaçao
."sarampo para crianças me

A Campanha Nacional de Vacinação
contra a Poliomielite (Paralisia) e Sarampo
acontecerá de 4 a 31 de agosto, tendo como
"dia D" dois sábados: 4 e 18de agosto, das 8
às 17horas,

A campanha tem como público alvo
todas crianças de 1 a 4 anos, Mesmo
estando coma carteirinha de vacinação em
ordem.precisam ser.imunizadas.

O último caso de poliomielite no Brasil
ocorreu em 1989 e desde 1990 não são
registrados casos da doença, As ações de
prevenção e controle, em especial a vacina
ção, contribuiu para a erradicação no
Brasil. Mas a baixa cobertura vacinai
J?li-~~up~ '.' 'c~\:l,Çãó'nº5tam,en~e·.do",...~~~.vím·~~'":"'~_: 3Wr~:;'':}'t~t~\~5~~:,!~:j_,;-::'f''\'!~~--.'.;:';~~_:~;J'~

O Estado de São Paulo, no período de
2001 a 2017, registrou 46 casos de saram
iP();;~ m~~~" ci:f:t~J9?%.dt=tpopulação de
cnanças-iôe1 anes. '

Locais de vacinação:
Unidade da Criança;
PSF Jardim Anés ia; ,
PSFCristo;
PSFCaic;
PSF Paschoal Salzano;

• PSF Porto Bello;
PSFViIa Mafia; ,

.' UBSAltodo;$errinff~
te criança que~stivetib6i1tk~t&
,ordem)~ . '~ , _.... "',,.'

ÜgB'~:orth'

pais se a criança estiver com a vacina
sarampo atrasada a procurar a unidade que
re~liza a vacinação de rotina,para acerto da

~J'Vàcinà9ão:,,:eà:jotaçâ~;:n~,fi;ci;ha;;;~spelhóda
cri::tnçít, \1kJ'.',' ir "'. ,,:' ,;"",

#VEMPRA VILA: ~~Istad~'<:fa:f!b~~ad'e Nq~~a
Senhora da ASS"UflÇãocrl".'eça q'~;~tasexta,

Ao completar lO anos de existência, a
Paróquia de Nossa Senhorada Assunção,
localizada na Vila Sybilla, programou _ul)ia
_grande festa que vai se estender por todo

..... 1 __ ...._ ..... .J_ :._:_.: .... _ ...........+,... ;......: .. , .. ;.;

"Jovens -d~
aoJf' e er

Esta semana- inte
Jovens de 011temfizel
do Jornal çlQ"Porto e C
Centro dê.PortoFerrei

Eles puderam c:
processo atual de c
.semaaário existente n
ofi.ej,Qa,redaçào e di
Fora~ recebidos com
-,dfretor~s do Jornal-do
.rês. Depois da visit
recebeu uma carta d

Valor d.
FGTSp

Os mutuários volt,
imóveis de valor mais
1;-undo de Garantia d

; ~f-dTS), O Conselho
;'J(CMN) elevou para R
~,'vcàlordas unidades ql

;,- '1 _ _ . : _ .J _ ("";:

, ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 22 de Agosto de 2018

Venho através deste solicitar, que seja divulgado o cronograma de Vacinação nas
Creches Municipais onde iremos aplicar as vacinas contra poliomielite e sarampo nas
crianças a partir de 1 ano a menores de 5 anos que ainda não foram imunizadas.

Gostaria de ressaltar a importância da carteirinha de vacina no momento da aplica ão;
e a presença de um responsável, por isso realizaremos as mesmasdas 16 ás 18 h ra "'"'ô
dia abaixo citado. Lh ~,
Teremos 02 equipes distribuídas dos dias 27/08 a 03/09. ~ ~

Vale lembrar que essas duas vacinas são bem toleradas e nãQ.tt:apQenta efeitos
colaterais após a aplicação. V

Cronograma de Vacinação:

Dia Creche
27/08 Alzira Cheffer
27/08 Asmelide ZuzziBruno
03/09 Djanira de Moraes Costa
28/08 EucharisFortes Salzano
29/08 Ferdinando Melchioretto
29/08 Profº GladysTeixeira Faggian
30/08 JonasMartins Teixeira
30/08 Maria Sylviade Camargo Biffi
31/08 SaidAbib Taiar
31/08 Silvia de Melo Marques Ribeiro
03/09 Henrique João

Certa de poder contar com a colaboração desdejá agradeço;

FabíolaF.Corrêa Poiatti
Chefe SeçãoVE

A SECRETARIADE EDUCAÇÃO DE PORTO FERREIRA
CLÁUDIA REGINA LOPES AGUIAR

SECRETARIA DE SAUDE
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nO923 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

tra Poliomiefite e cQlltra o SataXTlPQ2018
aíxa etária, por Municipiô
)(11 • ARARAQUARA· PORTO FERREIRA

A.no:

Campanha Nacional de Vacinação contra Poliomielite e contra o Sarampo 2018
Cobertura vactnal por faixa et~ria, por Município

SAO PAULO· MR·SAOPAULO· GVE XII • ARARAQUARA • PORTOFERREIRA
V_·A'· VV